



**PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRAMA
ESTADO DA BAHIA**

CNPJ: 13.234.000/0001-06 – Tel./Fax (77) 3442-2134
Avenida Buriti, nº291, Centro, Buritirama/BA, CEP 47.120-000



ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

000516

**UNIDADE REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO,
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS.**

REPONSÁVEL: KELINTON HENRIQUE PINHEIRO DE ALMEIDA

1. INTRODUÇÃO

1.1. O presente documento caracteriza a primeira etapa da fase de planejamento e apresenta os devidos estudos para a contratação de solução que atenderá à necessidade abaixo especificada.

1.2. O objetivo principal é estudar detalhadamente a necessidade e identificar no mercado a melhor solução para supri-la, em observância às normas vigentes e aos princípios que regem a Administração Pública.

2. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE

2.1. FUNDAMENTAÇÃO: Descrição da necessidade da contratação, considerado o problema a ser resolvido sob a perspectiva do interesse público. (Art. 7º, inciso I da IN 40/2020 e inciso I do § 1º do art. 18 do PL 4253/2020);

2.2. A aquisição de materiais de limpeza e higiene em geral, encontra respaldo no Plano Anual de Contratações de todas as secretarias Municipais de BURITIRAMA/BA e visa suprir e manter o estoque dos almoxarifados para atender a demanda das Unidades pertencentes a cada Secretaria. Os estimativos realizados foram feitos conforme as médias dos últimos meses e considerando também uma política de estoque que evite o desabastecimento. O não atendimento desta contratação em curto prazo poderá ocasionar em ambientes inóspitos e de difícil uso e em longo prazo impossibilitará o atendimento e o funcionamento das atividades cotidianas de cada local;

2.3. Visando um trabalho qualificado e econômico para a administração pública a Prefeitura Municipal através resolve abri um Processo Eletrônico de Licitação na, contratação de empresa do ramo pertinente para aquisição parcelada de materiais de



PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRAMA
ESTADO DA BAHIA

CNPJ: 13.234.000/0001-06 – Tel./Fax (77) 3442-2134
Avenida Buriti, nº291, Centro, Buritirama/BA, CEP 47.120-000



limpeza e higiene em geral, visando atender as demandas das Secretarias do **MUNICÍPIO DE BURITIRAMA/BA.**

000517

3. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

3.1. FUNDAMENTAÇÃO: Descrição dos requisitos necessários e suficientes à escolha da solução, prevendo critérios e práticas de sustentabilidade (Art. 7º, inciso II da IN 40/2020 e inciso III do § 1º do art. 18 do PL 4253/2020).

a) **OS REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO ABRANGEM O SEGUINTE:**

b) Sustentabilidade:

c) Além dos critérios de sustentabilidade eventualmente inseridos na descrição do objeto, devem ser atendidos os seguintes requisitos, que se baseiam no Guia Nacional de Contratações Sustentáveis:

d) Produtos fornecidos em embalagens de materiais reutilizável, reciclável ou biodegradável, sempre que possível;

e) Não haverá impactos ambientais para os itens de consumo que se pretende adquirir. Os resíduos destes itens serão acondicionados em recipiente e local adequados e posteriormente recolhidos pela empresa contratada;

f) Em sujeição às normas técnicas, os materiais devem atender aos requisitos mínimos de utilidade, resistência e segurança e atender às normas técnicas aplicáveis ao objeto e divulgadas por órgãos oficiais competentes;

4. CONDIÇÕES DE ENTREGA:

4.1. A entrega dos materiais deverá ser feita nos prazos previstos, no local designado, de acordo com os requisitos de quantidades, especificações técnicas, manuais de operação (quando couber), **semanalmente**, a partir do envio da Nota de Empenho ao **CONTRATADO** ou via e-mail, e demais condições consignadas nas propostas técnicas e/ou de preços, de acordo com Termo de Referência, recebidos pelo responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes neste documento;

4.2. Caso não seja possível a entrega na data assinalada, a empresa deverá comunicar as razões respectivas com pelo menos com 24 horas de antecedência para que qualquer pleito de prorrogação de prazo seja analisado, ressalvadas situações de caso fortuito e força maior;



PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRAMA
ESTADO DA BAHIA

CNPJ: 13.234.000/0001-06 – Tel./Fax (77) 3442-2134
Avenida Buriti, nº291, Centro, Buritirama/BA, CEP 47.120-000



000518

4.3. No caso de produtos perecíveis, o prazo de validade na data da entrega não poderá ser inferior a 80 % (oitenta por cento) do prazo total recomendado pelo fabricante.

4.4. A contratada deverá assumir a responsabilidade por todas as providências e obrigações estabelecidas na legislação específica sobre a qualidade e especificação dos materiais que serão entregues;

4.5. A contratada deverá fornecer diretamente o objeto, não podendo transferir a responsabilidade pelo objeto licitado para nenhuma outra empresa ou instituição de qualquer natureza;

4.6. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste documento, devendo ser substituídos no prazo de 2 (dois) dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

5. LEVANTAMENTO DE MERCADO

5.1. **FUNDAMENTAÇÃO:** Levantamento de mercado, que consiste na prospecção e análise das alternativas possíveis de soluções, podendo, entre outras opções: (Art. 7º, inciso III da IN 40/2020):

5.2. Ser consideradas contratações similares feitas por outros órgãos e entidades, com objetivo de identificar a existência de novas metodologias, tecnologias ou inovações que melhor atendam às necessidades da administração;

6. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

6.1. **FUNDAMENTAÇÃO:** Descrição da solução como um todo, inclusive das exigências relacionadas à manutenção e à assistência técnica, quando for o caso, acompanhada das justificativas técnica e econômica da escolha do tipo de solução (Art. 7º, inciso IV da IN 40/2020 e inciso VII do § 1º do art. 18 do PL 4253/2020);

6.2. Diante das necessidades apontadas neste estudo, o atendimento à solução exige a contratação de empresa especializada cujo ramo de atividade seja compatível com o objeto pretendido. Logo, a aquisição de materiais de limpeza e higiene em geral, objeto do presente Estudo Técnico Preliminar se constitui, no atual cenário, em objeto de frequente



**PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRAMA
ESTADO DA BAHIA**

CNPJ: 13.234.000/0001-06 – Tel./Fax (77) 3442-2134
Avenida Buriti, nº291, Centro, Buritirama/BA, CEP 47.120-000



aquisição por órgãos públicos, em todas as suas esferas. Sendo assim, verifica-se a ampla disponibilidade de empresas aptas ao fornecimento dos materiais a serem adquiridos, conforme os requisitos estabelecidos neste documento.

6.3. Para atendimento da demanda em questão, a solução proposta é a realização de processo licitatório amplo na modalidade Pregão Eletrônico, com base na Lei Federal nº 14.133/21, utilizando-se da contratação de empresa do ramo pertinente para aquisição parcelada de materiais de limpeza e higiene em geral, visando atender as necessidades e demandas das Secretarias Municipais de **BURITIRAMA/BA**, de acordo com a necessidade de consumo, até a quantidade limite e entrega de acordo com as exigências contidas no cronograma a ser estabelecido pelo Município.

6.4. O certame deverá possibilitar a ampla concorrência entre os fornecedores interessados, desde que atendam os requisitos mínimos de habilitação e do objeto, a se fazerem constantes no Edital e Termo de Referência, em virtude da possibilidade de haver ampliação da demanda dos produtos a serem adquiridos; assim como, possibilita que outros órgãos interessados participem do referido certame.

7. ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES

7.1. FUNDAMENTAÇÃO: Estimativa das quantidades a serem contratadas, acompanhada das memórias de cálculo e dos documentos que lhe dão suporte, considerando a interdependência com outras contratações, de modo a possibilitar economia de escala (Art. 7º, inciso V da IN 40/2020 e inciso IV do § 1º do art. 18 do PL 4253/2020). A estimativa das quantidades fora levantada, levando-se em consideração os seguintes parâmetros:

- a) Necessidade das quantidades dos materiais de limpeza e higiene em geral a serem fornecidos para o período determinado pela Administração;
- b) As estimativas de consumo encontram-se consignadas na tabela a seguir:



PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRAMA
ESTADO DA BAHIA

CNPJ: 13.234.000/0001-06 – Tel./Fax (77) 3442-2134
Avenida Buriti, nº291, Centro, Buritirama/BA, CEP 47.120-000



LOTE - I

000520

LOTE I - MATERIAIS DE LIMPEZA			
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.
1	Ácido Muriático 1L	UND	1.500
2	Água Sanitária 12 x 1 LT	CX	2.500
3	Água Sanitária, embalagem 5L	UND	1.200
4	Álcool em Gel Antisséptico 70° com 500g	UND	2.200
5	Álcool Etilico Hidratado 70° INPM 1L	UND	1.200
6	Álcool Hidratado 65° INPM em Gel 500 G	UND	1.200
7	Alvejante líquido clorado marca: start (ou similar) 5l – composição: hipoclorito de sódio 11,76% p/p de cloro ativo.	UND	1.100
8	Amaciante de Roupas 2 L	UND	1.400
9	Carbureto	KG	1.300
10	Desengordurante 500 ML. Referência Veja.	UND	2.500
11	Desinfetante Líquido 500 ML	UND	12.000
12	Desodorante de Ambiente Aerossol 400 ML	UND	1.500
13	Detergente Líquido 500 ML	UND	12.000
14	Gel De Pinho Multiuso 1 Lt (Ácido Dodecilbenzeno Sulfônico Com Óleo De Pinho)	UND	2.000
15	Inseticida Aerosol 395 ML	UND	1.200
16	Limpa Alumínio 500 ML. Referência Alumil.	UND	800
17	Limpa Cerâmica e Azulejo Concentrado 750 ML.	UND	1.250
18	Limpa Vidros Com Aroma 500 ML	UND	1.300
19	Limpador Com Brilho De Piso, Com Camada Protetora, 750 ML (Resina Acrílica, Resina Solúvel ao Alcau, Cera Polietileno, Fragrância).	UND	1.300
20	Limpador de Cerâmica e Azulejos - produto especialmente elaborado para remover sujeiras e crostas em superfícies cerâmicas (pisos, azulejos e rejuntos). Composição: ácido sulfônico, coadjuvante, tensoativo não iônico, fragrância, corante e água. Referência Azulim -FR 1LT.	UND	1.100
21	Limpador flotor maximoon bactericida start (ou similar) 5l – composição: metassilicato de sódio, sinergista, adjuvante, aditivo, fragância e veículo.	UND	1.200
22	Limpador perfumado start (ou similar) 5l – composição: tensoato não iônico, aniônico, neutralizante, opacificante, sequestrante, espessantes, conservante, corante, fragância e veículo.	UND	1.100



PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRAMA
ESTADO DA BAHIA

CNPJ: 13.234.000/0001-06 – Tel./Fax (77) 3442-2134
Avenida Buriti, nº291, Centro, Buritirama/BA, CEP 47.120-000



000521

23	Limpador Solúvel P/ Cozinha C/ Aroma 500ml (Alquil Benzeno Sulfonato De Sódio, Álcool Eloxilado, Fragrância)	UND	1.100
24	Lustra Móveis 200 ML	UND	650
25	Pedra Sanitária 40 G	UND	2.300
26	Sabão Em Barra 200 G	UND	2.800
27	Sabão Em Pó 500 G	UND	3.100
28	Soda Cáustica 1kg	UND	1.100

LOTE II

LOTE II - MATERIAIS DE LIMPEZA (PESADA)			
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.
1	Desengraxante Alcalino Industrial Concentrado Solupan 50 L - Referência Hepta 100	FR	100
2	Desincrustante (Limpa Baú) 50 L	FR	100
3	Desinfetante para indústria alimentícia e afins start (ou similar) 5l composição: cloreto de dicecil dimetil amônia, cloreto de aquil amido propil dimetil benzil amônia 15,2% e veiculo.	UND	300
4	Detergente Automotivo Lava Autos – 50 L	FR	30
5	Detergente líquido alcalino (desengordurante) marca: start (ou similar) 50l – composição: hidróxido de sódio, ácido sulfônico, quelante, tensoativo não iônico, sequestrante, conservante, neutralizante, coadjuvante, aditivo, espessante e veiculo.	UND	400

LOTE III

LOTE III - MATERIAS DE HIGIENE / SACOS PLÁSTICOS			
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.
1	Água de Colônia Infantil 100 ML	UND	500
2	Algodão em Bolas 50 G	UND	1.000
3	Aparelho de Barbear 2 Laminas	UND	200
4	Creme Dental 90 G	UND	200
5	Creme Dental Infantil 50 G	UND	200
6	Creme P/ Pentear Infantil 300 ML	UND	400
7	Escova De Cabelo Infantil	UND	200
8	Escova Dental Infantil	UND	200



PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRAMA
ESTADO DA BAHIA

CNPJ: 13.234.000/0001-06 – Tel./Fax (77) 3442-2134
Avenida Buriti, nº291, Centro, Buritirama/BA, CEP 47.120-000



000522

9	Fralda Descartável Infantil Tamanho EG 20x1	PCT	700
10	Fralda Descartável Infantil Tamanho G 20x1	PCT	700
11	Fralda Descartável Infantil Tamanho M 24x1	PCT	700
12	Fralda Descartável Infantil Tamanho P 30x1	PCT	700
13	Hidratante Corporal 320 ML. Referência Paixão.	UND	30
14	Lenços Umedecidos Infantil S/ Álcool Suave Fragrância, 70 x 1, Tamanho 17 CM X 11,50 CM.	UND	250
15	Pomada Para Assaduras Nistatina + Óxido De Zinco 60 G Pomada	UND	100
16	Sabonete Comum 90 G	UND	400
17	Sabonete Infantil 90 G	UND	500
18	Sabonete líquido 250 ML	UND	800
19	Saco P/Lixo 100 L 5 x 1	PCT	12.000
20	Saco P/Lixo 200 L (5 mica)	UND	18.000
21	Saco P/Lixo 200 L Reforçado (10 mica)	UND	18.000
22	Saco P/Lixo 30 L 10x1	PCT	14.000
23	Saco P/Lixo 50 L 10x1	PCT	13.000
24	Saco Plástico Embalagem De 500 G	MIL	500
25	Sacola Grande Plástico 38 CM x 48 CM Reforçada Embalagem De 1Kg	KG	600
26	Saquinho De Plástico De Hot-Dog Contendo 100 Unidades	PCT	800
27	Shampoo Infantil S/ Lagrimas 100 ML	UND	500
28	Talco Infantil Perfumado C/ Extrato De Aloe Vera E Melissa 200g	UND	500

LOTE IV

LOTE IV - UTENSÍLIOS			
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.
1	Bacia de Plástico 10 L	UND	500
2	Balde de Plástico 15 L	UND	500
3	Balde de Plástico 20 L	UND	500
4	Balde de Plástico 30 L	UND	500
5	Bandeja Plástica Retangular 45 CM	UND	150
6	Bateria de 9V1	UND	400
7	Bateria de Lithium 3V	UND	300



PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRAMA
ESTADO DA BAHIA

CNPJ: 13.234.000/0001-06 – Tel./Fax (77) 3442-2134
Avenida Buriti, nº291, Centro, Buritirama/BA, CEP 47.120-000



000523

8	Bota de Borracha Cano Curto com Solado de Emborrachado nº 34 ao 42	PAR	250
9	Bota de Couro Cano Curto nº 34 ao 42	PAR	350
10	Caixa Multiuso 17 Lt com tampa plástica.	UND	50
11	Caixa Multiuso 24 Lt com tampa plástica.	UND	50
12	Caixa Térmica 20Lt	UND	60
13	Caixa Térmica 34 Lt	UND	70
14	Caixa Térmica 50 Lt	UND	50
15	Cesto Plástico Telado 15 L	UND	400
16	Cesto Plástico Telado 30 L	UND	400
17	Escova P/ Lavar Multiuso Cerdas De Nylon	UND	700
18	Escova Sanitária Cerdas Nylon	UND	500
19	Esponja De Lã De Aço 60 G	PCT	4.000
20	Esponja De Limpeza Dupla Face	UND	2.500
21	Filme De PVC Transparente 28 CM x 15 M	UND	1.000
22	Flanela P/ Pó Grande 40 CM x 60 CM	UND	1.500
23	Fosforo Caixa C/ 40 Palitos	UND	700
24	Isopor 13 Litros	UND	200
25	Isopor 3 Litros	UND	300
26	Isopor 5 Litros	UND	150
27	Isqueiro À Gás Grande	UND	300
28	Kit Completo De Registro Com Mangueira Para Botijão 1,5 M	KIT	150
29	Lixeira plástica com pedal 30L	UND	200
30	Lixeira plástica com pedal 50L	UND	200
31	Isopor 8 Litros	UND	60
32	Luva De Látex Natural, Formato Anatômico, Palma Lisa, Interior Liso e Tacado	PAR	2.000
33	Luva De Pano Com Pigmento	PAR	2.000
34	Pá Para Lixo De Metal Com Cabo Longo	UND	1.000
35	Pano De Chão Alvejado 40 CM x 68 CM	UND	1.200
36	Pano de microfibra para limpeza, tamanho 50x70cm.	UND	1.000
37	Pano De Prato Artesanal 44 CM x 68 CM - Branco Liso	UND	1.000
38	Pilha Alcalina AA Cartela Com 2 Unidades	UND	1.000
39	Pilha Alcalina AAA Cartela Com 2 Unidades	UND	1.200
40	Pilha Grande D 1,5 V 24 X 1	CX	200
41	Pilha Média C	UND	70
42	Prendedor De Roupa, Madeira, 12 x 1	UND	600
43	Pulverizador de 500ml	UND	400



PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRAMA
ESTADO DA BAHIA

CNPJ: 13.234.000/0001-06 – Tel./Fax (77) 3442-2134
Avenida Buriti, nº291, Centro, Buritirama/BA, CEP 47.120-000



000524

44	Rodo de Alumínio 60 CM com cabo		800
45	Rodo de Madeira 30 CM com cabo	UND	400
46	Rodo de Madeira 40 CM com cabo	UND	500
47	Rodo de Madeira 60 CM com cabo	UND	650
48	Rodo de Plástico 30 CM com cabo	UND	350
49	Rodo de Plástico 60 CM com cabo	UND	300
50	Suporte P/ Botijão De Gás Com Rodas	UND	100
51	Torneira Para Filtro De Água	UND	150
52	Touca P/ Cozinha	UND	4.000
53	Vassoura De Nylon Colorida	UND	1.500
54	Vassoura De Palha	UND	500
55	Vassoura De Pelo	UND	1.200
56	Vassoura Noviça Com Capa (Plástica Colorida)	UND	1.200
57	Vassoura Piaçava nº 03	UND	1.500
58	Vassourões Para Limpeza Pública 50CM	UND	1.000
59	Velas Cera Nº 8, 8x1	PCT	200
60	Velas Para Filtro De Água	UND	300

LOTE V

LOTE V - DESCARTÁVEIS			
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.
1	Canudo Plástico 140 G	PCT	100
2	Colher Descartáveis 1000 x 1	CX	1.000
3	Copo Descartável 200 ML 100 x 1	PCT	18.000
4	Copo Descartável 300 ML 100 X 1	PCT	4.500
5	Copo Descartável 50 ML 100 X 1	PCT	6.800
6	Embalagem para lanche em isopor caixa com 100 unidades, Dimensões da embalagem 40 x 32 x 15 cm; 290 g	CX	1.500
7	Faca Descartável 1000 x 1	CX	300
8	Garfo Descartável 1000 x 1	CX	300
9	Guardanapo De Papel 23 CM x 20 CM com 50 folhas	UND	2.500
10	Marmitex 100 x 1	CX	1.000
11	Papel Alumínio 30 CM x 7,5 M	UND	1.500
12	Papel Higiênico Comum 4 x 1 C/30 M Cada	PCT	12.000
13	Papel Higiênico Folha Dupla Picotado Perfumado 4 x 1 C/ 30 M Cada	PCT	2.400
14	Papel Higiênico Folha Simples Picotado Perfumado 4 x 1 C/ 30 M Cada	PCT	2.600



PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRAMA
ESTADO DA BAHIA

CNPJ: 13.234.000/0001-06 – Tel./Fax (77) 3442-2134
Avenida Buriti, nº291, Centro, Buritirama/BA, CEP 47.120-000



000525

15	Papel Toalha Interfolhado Branco Pacote com 1000 Folhas Isapel, na medida 23 x 21cm, com duas dobras	PCT	1.000
16	Papel Toalha Picotado 2 x 1 20 CM X 20 CM	PCT	1.800
17	Prato Descartável 24 CM Diâmetro Com 10 Unidades	PCT	1.800
18	Saco De Papel Para Pipoca Embalagem Com 100 Unidades	PCT	500

8. ESTIMATIVA DO PREÇO DA CONTRATAÇÃO

8.1. FUNDAMENTAÇÃO: Estimativa do valor da contratação, acompanhada dos preços unitários referenciais, das memórias de cálculo e dos documentos que lhe dão suporte, que poderão constar de anexo classificado, se a administração optar por preservar o seu sigilo até a conclusão da licitação (Art. 7º, inciso VI da IN 40/2020 e inciso VI do § 1º do art. 18 do PL 4253/2020);

8.2. No âmbito das aquisições públicas, a pesquisa de preços possui como uma das principais finalidades, estimar o custo do objeto para fins de análise quanto à existência de recursos orçamentários suficientes para o pagamento da despesa com a contratação e servir de parâmetro objetivo para julgamento das ofertas apresentadas quando da aceitação das propostas;

8.3. Com base nos normativos supracitados, tentou-se obter os preços praticados em contratações similares de outros entes públicos através da ferramenta Painel de Preços;

8.4. Foram considerados também apenas os valores obtidos através da realização de certames na modalidade pregão eletrônico, desconsiderando-se valores obtidos em processos de dispensa de licitação. Para a grande maioria dos itens, foram encontrados pelo menos 03 (três) valores válidos, dos quais foram desconsiderados os valores máximos e mínimos.

8.5. Dos valores restantes, foi calculada a média aritmética, valor este que foi definido como valor estimado por lote a ser aceito pela Administração. O resultado da pesquisa encontra-se detalhado no quadro abaixo:



PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRAMA
ESTADO DA BAHIA

CNPJ: 13.234.000/0001-06 – Tel./Fax (77) 3442-2134
Avenida Buriti, nº291, Centro, Buritirama/BA, CEP 47.120-000



~~000526~~

LOTE I

LOTE I - MATERIAIS DE LIMPEZA					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	Ácido Muriático 1L	UND	1.500	R\$ 10,39	R\$ 15.585,00
2	Água Sanitária 12 x 1 LT	CX	2.500	R\$ 31,71	R\$ 79.275,00
3	Água Sanitária, embalagem 5L	UND	1.200	R\$ 12,50	R\$ 15.000,00
4	Álcool em Gel Antisséptico 70° com 500g	UND	2.200	R\$ 9,71	R\$ 21.362,00
5	Álcool Etilico Hidratado 70° INPM 1L	UND	1.200	R\$ 8,19	R\$ 9.828,00
6	Álcool Hidratado 65° INPM em Gel 500 G	UND	1.200	R\$ 8,43	R\$ 10.116,00
7	Alvejante líquido clorado marca: start (ou similar) 5l – composição: hipoclorito de sódio 11,76% p/p de cloro ativo.	UND	1.100	R\$ 23,73	R\$ 26.103,00
8	Amaciante de Roupas 2 L	UND	1.400	R\$ 9,30	R\$ 13.020,00
9	Carbureto	KG	1.300	R\$ 35,90	R\$ 46.670,00
10	Desengordurante 500 ML. Referência Veja.	UND	2.500	R\$ 5,83	R\$ 14.575,00
11	Desinfetante Líquido 500 ML	UND	12.000	R\$ 4,17	R\$ 50.040,00
12	Desodorante de Ambiente Aerossol 400 ML	UND	1.500	R\$ 13,12	R\$ 19.680,00
13	Detergente Líquido 500 ML	UND	12.000	R\$ 2,54	R\$ 30.480,00
14	Gel De Pinho Multiuso 1 Lt (Ácido Dodecilbenzeno Sulfônico Com Óleo De Pinho)	UND	2.000	R\$ 6,26	R\$ 12.520,00
15	Inseticida Aerosol 395 ML	UND	1.200	R\$ 13,80	R\$ 16.560,00
16	Limpa Alumínio 500 ML. Referência Alumil.	UND	800	R\$ 3,74	R\$ 2.992,00
17	Limpa Cerâmica e Azulejo Concentrado 750 ML.	UND	1.250	R\$ 7,28	R\$ 9.100,00
18	Limpa Vidros Com Aroma 500 ML	UND	1.300	R\$ 5,97	R\$ 7.761,00
19	Limpador Com Brilho De Piso, Com Camada Protetora, 750 ML (Resina Acrílica, Resina Solúvel ao Alcau, Cera Polietileno, Fragrância)	UND	1.300	R\$ 7,31	R\$ 9.503,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRAMA
ESTADO DA BAHIA

CNPJ: 13.234.000/0001-06 – Tel./Fax (77) 3442-2134
Avenida Buriti, nº291, Centro, Buritirama/BA, CEP 47.120-000



000527

20	Limpador de Cerâmica e Azulejos - produto especialmente elaborado para remover sujeiras e crostas em superfícies cerâmicas (pisos, azulejos e rejuntos). Composição: ácido sulfônico, coadjuvante, tensoativo não iônico, fragrância, corante e água. Referência Azulim - FR 1LT.	UND	1.100	R\$ 6,72	R\$ 7.392,00
21	Limpador flutador maximoon bactericida start (ou similar) 5l - composição: metassilicato de sódio, sinergista, adjuvante, aditivo, fragrância e veículo.	UND	1.200	R\$ 62,60	R\$ 75.120,00
22	Limpador perfumado start (ou similar) 5l - composição: tensoato não iônico, aniônico, neutralizante, opacificante, sequestrante, espessantes, conservante, corante, fragrância e veículo.	UND	1.100	R\$ 69,83	R\$ 76.813,00
23	Limpador Solúvel P/ Cozinha C/ Aroma 500ml (Alquil Benzeno Sulfonato De Sódio, Álcool Eloxilado, Fragrância)	UND	1.100	R\$ 11,00	R\$ 12.100,00
24	Lustra Móveis 200 ML	UND	650	R\$ 8,04	R\$ 5.226,00
25	Pedra Sanitária 40 G	UND	2.300	R\$ 1,91	R\$ 4.393,00
26	Sabão Em Barra 200 G	UND	2.800	R\$ 1,95	R\$ 5.460,00
27	Sabão Em Pó 500 G	UND	3.100	R\$ 5,99	R\$ 18.569,00
28	Soda Cáustica 1kg	UND	1.100	R\$ 15,03	R\$ 16.533,00
VALOR TOTAL					R\$ 631.776,00

LOTE II

LOTE II - MATERIAIS DE LIMPEZA (PESADA)					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	Desengraxante Alcalino Industrial Concentrado Solupan 50 L - Referência Hepta 100	FR	100	R\$ 539,51	R\$ 53.951,00
2	Desincrustante (Limpa Baú) 50 L	FR	100	R\$ 302,00	R\$ 30.200,00
3	Desinfetante para indústria alimentícia e afins start (ou similar) 5l composição: cloreto de dicecil dimetil amônia, cloreto de aquil amido propil dimetil benzil amônia 15,2% e veiculo.	UND	300	R\$ 226,28	R\$ 67.884,00
4	Detergente Automotivo Lava Autos	FR	30	R\$ 399,74	R\$ 11.992,20



PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRAMA
ESTADO DA BAHIA

CNPJ: 13.234.000/0001-06 – Tel./Fax (77) 3442-2134
Avenida Buriti, nº291, Centro, Buritirama/BA, CEP 47.120-000



000528

	- 50 L				
5	Detergente líquido alcalino (desengordurante) marca: start (ou similar) 50l – composição: hidróxido de sódio, ácido sulfônico, quelante, tensoativo não iônico, sequestrante, conservante, neutralizante, coadjuvante, aditivo, espessante e veículo.	UND	400	R\$ 505,99	R\$ 202.396,00
VALOR TOTAL					R\$ 366.423,20

LOTE III

LOTE III - MATERIAS DE HIGIENE / SACOS PLÁSTICOS					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	Água de Colônia Infantil 100 ML	UND	500	R\$ 13,47	R\$ 6.735,00
2	Algodão em Bolas 50 G	UND	1.000	R\$ 4,04	R\$ 4.040,00
3	Aparelho de Barbear 2 Laminas	UND	200	R\$ 2,35	R\$ 470,00
4	Creme Dental 90 G	UND	200	R\$ 3,78	R\$ 756,00
5	Creme Dental Infantil 50 G	UND	200	R\$ 5,21	R\$ 1.042,00
6	Creme P/ Pentear Infantil 300 ML	UND	400	R\$ 11,09	R\$ 4.436,00
7	Escova De Cabelo Infantil	UND	200	R\$ 8,66	R\$ 1.732,00
8	Escova Dental Infantil	UND	200	R\$ 3,28	R\$ 656,00
9	Fralda Descartável Infantil Tamanho EG 20x1	PCT	700	R\$ 19,07	R\$ 13.349,00
10	Fralda Descartável Infantil Tamanho G 20x1	PCT	700	R\$ 19,47	R\$ 13.629,00
11	Fralda Descartável Infantil Tamanho M 24x1	PCT	700	R\$ 25,23	R\$ 17.661,00
12	Fralda Descartável Infantil Tamanho P 30x1	PCT	700	R\$ 25,36	R\$ 17.752,00
13	Hidratante Corporal 320 ML. Referência Paixão.	UND	30	R\$ 8,74	R\$ 262,20
14	Lenços Umedecidos Infantil S/ Álcool Suave Fragrância, 70 x 1, Tamanho 17 CM X 11,50 CM.	UND	250	R\$ 8,86	R\$ 2.215,00
15	Pomada Para Assaduras Nistatina + Óxido De Zinco 60 G Pomada	UND	100	R\$ 23,51	R\$ 2.351,00
16	Sabonete Comum 90 G	UND	400	R\$ 1,90	R\$ 760,00
17	Sabonete Infantil 90 G	UND	500	R\$ 5,34	R\$ 2.670,00
18	Sabonete líquido 250 ML	UND	800	R\$ 9,41	R\$ 7.528,00
19	Saco P/Lixo 100 L 5 x 1	PCT	12.000	R\$ 4,06	R\$ 48.720,00
20	Saco P/Lixo 200 L (5 mica)	UND	18.000	R\$ 1,84	R\$ 33.120,00
21	Saco P/Lixo 200 L Reforçado (10	UND	18.000	R\$ 2,90	R\$ 52.200,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRAMA
ESTADO DA BAHIA

CNPJ: 13.234.000/0001-06 – Tel./Fax (77) 3442-2134
Avenida Buriti, nº291, Centro, Buritirama/BA, CEP 47.120-000



000529

	mica)				
22	Saco P/Lixo 30 L 10x1	PCT	14.000	R\$ 3,79	R\$ 53.060,00
23	Saco P/Lixo 50 L 10x1	PCT	13.000	R\$ 3,87	R\$ 50.310,00
24	Saco Plástico Embalagem De 500 G	MIL	500	R\$ 18,49	R\$ 9.245,00
25	Sacola Grande Plástico 38 CM x 48 CM Reforçada Embalagem De 1Kg	KG	600	R\$ 15,45	R\$ 9.270,00
26	Saquinho De Plástico De Hot-Dog Contendo 100 Unidades	PCT	800	R\$ 2,93	R\$ 2.344,00
27	Shampoo Infantil S/ Lagrimas 100 ML	UND	500	R\$ 9,43	R\$ 4.715,00
28	Talco Infantil Perfumado C/ Extrato De Aloe Vera E Melissa 200g	UND	500	R\$ 13,43	R\$ 6.715,00
VALOR TOTAL					R\$ 367.743,20

LOTE IV

LOTE IV - UTENSÍLIOS					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	Bacia de Plástico 10 L	UND	500	R\$ 12,07	R\$ 6.035,00
2	Balde de Plástico 15 L	UND	500	R\$ 17,60	R\$ 8.800,00
3	Balde de Plástico 20 L	UND	500	R\$ 21,99	R\$ 10.995,00
4	Balde de Plástico 30 L	UND	500	R\$ 29,38	R\$ 14.690,00
5	Bandeja Plástica Retangular 45 CM	UND	150	R\$ 32,08	R\$ 4.812,00
6	Bateria de 9V1	UND	400	R\$ 18,56	R\$ 7.424,00
7	Bateria de Lithium 3V	UND	300	R\$ 12,81	R\$ 3.843,00
8	Bota de Borracha Cano Curto com Solado de Emborrachado nº 34 ao 42	PAR	250	R\$ 51,23	R\$ 12.807,50
9	Bota de Couro Cano Curto nº 34 ao 42	PAR	350	R\$ 70,31	R\$ 24.608,50
10	Caixa Multiuso 17 Lt com tampa plástica.	UND	50	R\$ 47,52	R\$ 2.376,00
11	Caixa Multiuso 24 Lt com tampa plástica.	UND	50	R\$ 67,33	R\$ 3.366,50
12	Caixa Térmica 20Lt	UND	60	R\$ 90,25	R\$ 5.415,00
13	Caixa Térmica 34 Lt	UND	70	R\$ 106,31	R\$ 7.441,70
14	Caixa Térmica 50 Lt	UND	50	R\$ 302,33	R\$ 15.116,50
15	Cesto Plástico Telado 15 L	UND	400	R\$ 17,95	R\$ 7.180,00
16	Cesto Plástico Telado 30 L	UND	400	R\$ 29,52	R\$ 11.808,00
17	Escova P/ Lavar Multiuso Cerdas De Nylon	UND	700	R\$ 3,37	R\$ 2.359,00
18	Escova Sanitária Cerdas Nylon	UND	500	R\$ 7,99	R\$ 3.995,00
19	Esponja De Lã De Aço 60 G	PCT	4.000	R\$ 2,61	R\$ 10.440,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRAMA
ESTADO DA BAHIA

CNPJ: 13.234.000/0001-06 – Tel./Fax (77) 3442-2134
Avenida Buriti, nº291, Centro, Buritirama/BA, CEP 47.120-000



000530

20	Espunja De Limpeza Dupla Face	UND	2.500	R\$ 0,99	R\$ 2.475,00
21	Filme De PVC Transparente 28 CM x 15 M	UND	1.000	R\$ 3,75	R\$ 3.750,00
22	Flanela P/ Pó Grande 40 CM x 60 CM	UND	1.500	R\$ 3,40	R\$ 5.100,00
23	Fosforo Caixa C/ 40 Palitos	UND	700	R\$ 0,41	R\$ 287,00
24	Isopor 13 Litros	UND	200	R\$ 24,14	R\$ 4.828,00
25	Isopor 3 Litros	UND	300	R\$ 7,93	R\$ 2.379,00
26	Isopor 5 Litros	UND	150	R\$ 15,05	R\$ 2.257,50
27	Isqueiro À Gás Grande	UND	300	R\$ 4,92	R\$ 1.476,00
28	Kit Completo De Registro Com Mangueira Para Botijão 1,5 M	KIT	150	R\$ 37,52	R\$ 5.628,00
29	Lixeira plástica com pedal 30L	UND	200	R\$ 53,83	R\$ 10.766,00
30	Lixeira plástica com pedal 50L	UND	200	R\$ 76,18	R\$ 15.236,00
31	Isopor 8 Litros	UND	60	R\$ 15,26	R\$ 915,60
32	Luva De Látex Natural, Formato Anatômico, Palma Lisa, Interior Liso e Tacado	PAR	2.000	R\$ 5,20	R\$ 10.400,00
33	Luva De Pano Com Pigmento	PAR	2.000	R\$ 4,81	R\$ 9.620,00
34	Pá Para Lixo De Metal Com Cabo Longo	UND	1.000	R\$ 8,44	R\$ 8.440,00
35	Pano De Chão Alvejado 40 CM x 68 CM	UND	1.200	R\$ 5,68	R\$ 6.816,00
36	Pano de microfibra para limpeza, tamanho 50x70cm.	UND	1.000	R\$ 7,49	R\$ 7.490,00
37	Pano De Prato Artesanal 44 CM x 68 CM - Branco Liso	UND	1.000	R\$ 4,69	R\$ 4.690,00
38	Pilha Alcalina AA Cartela Com 2 Unidades	UND	1.000	R\$ 9,66	R\$ 9.660,00
39	Pilha Alcalina AAA Cartela Com 2 Unidades	UND	1.200	R\$ 9,40	R\$ 11.280,00
40	Pilha Grande D 1,5 V 24 X 1	CX	200	R\$ 94,03	R\$ 18.806,00
41	Pilha Média C	UND	70	R\$ 7,15	R\$ 500,50
42	Prendedor De Roupa, Madeira, 12 x 1	UND	600	R\$ 2,10	R\$ 1.260,00
43	Pulverizador de 500ml	UND	400	R\$ 8,97	R\$ 3.588,00
44	Rodo de Alumínio 60 CM com cabo		800	R\$ 36,15	R\$ 28.920,00
45	Rodo de Madeira 30 CM com cabo	UND	400	R\$ 12,63	R\$ 5.052,00
46	Rodo de Madeira 40 CM com cabo	UND	500	R\$ 14,21	R\$ 7.105,00
47	Rodo de Madeira 60 CM com cabo	UND	650	R\$ 15,39	R\$ 10.003,50
48	Rodo de Plástico 30 CM com cabo	UND	350	R\$ 9,78	R\$ 3.423,00
49	Rodo de Plástico 60 CM com cabo	UND	300	R\$ 13,24	R\$ 3.972,00
50	Suporte P/ Botijão De Gás Com Rodas	UND	100	R\$ 32,35	R\$ 3.235,00
51	Torneira Para Filtro De Água	UND	150	R\$ 5,00	R\$ 750,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRAMA
ESTADO DA BAHIA

CNPJ: 13.234.000/0001-06 – Tel./Fax (77) 3442-2134
Avenida Buriti, nº291, Centro, Buritirama/BA, CEP 47.120-000



000531

52	Touca P/ Cozinha	UND	4.000	R\$ 0,24	R\$ 960,00
53	Vassoura De Nylon Colorida	UND	1.500	R\$ 12,82	R\$ 19.230,00
54	Vassoura De Palha	UND	500	R\$ 20,46	R\$ 10.230,00
55	Vassoura De Pelo	UND	1.200	R\$ 13,95	R\$ 16.740,00
56	Vassoura Nova Com Capa (Plástica Colorida)	UND	1.200	R\$ 15,23	R\$ 18.276,00
57	Vassoura Piaçava nº 03	UND	1.500	R\$ 21,68	R\$ 32.520,00
58	Vassourões Para Limpeza Pública 50CM	UND	1.000	R\$ 40,06	R\$ 40.060,00
59	Velas Cera Nº 8, 8x1	PCT	200	R\$ 8,17	R\$ 1.634,00
60	Velas Para Filtro De Água	UND	300	R\$ 7,36	R\$ 2.208,00
VALOR TOTAL					R\$ 515.479,80

LOTE V

LOTE V - DESCARTÁVEIS					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	Canudo Plástico 140 G	PCT	100	R\$ 4,88	R\$ 488,00
2	Colher Descartáveis 1000 x 1	CX	1.000	R\$ 95,61	R\$ 95.610,00
3	Copo Descartável 200 ML 100 x 1	PCT	18.000	R\$ 5,94	R\$ 106.920,00
4	Copo Descartável 300 ML 100 X 1	PCT	4.500	R\$ 9,27	R\$ 41.715,00
5	Copo Descartável 50 ML 100 X 1	PCT	6.800	R\$ 3,46	R\$ 23.528,00
6	Embalagem para lanche em Isopor caixa com 100 unidades, Dimensões da embalagem 40 x 32 x 15 cm; 290 g	CX	1.500	R\$ 43,82	R\$ 65.730,00
7	Faca Descartável 1000 x 1	CX	300	R\$ 93,18	R\$ 27.954,00
8	Garfo Descartável 1000 x 1	CX	300	R\$ 97,36	R\$ 29.208,00
9	Guardanapo De Papel 23 CM x 20 CM com 50 folhas	UND	2.500	R\$ 1,83	R\$ 4.575,00
10	Marmitex 100 x 1	CX	1.000	R\$ 66,33	R\$ 66.330,00
11	Papel Alumínio 30 CM x 7,5 M	UND	1.500	R\$ 4,79	R\$ 7.185,00
12	Papel Higiênico Comum 4 x 1 C/30 M Cada	PCT	12.000	R\$ 3,65	R\$ 43.800,00
13	Papel Higiênico Folha Dupla Picotado Perfumado 4 x 1 C/ 30 M Cada	PCT	2.400	R\$ 6,90	R\$ 16.560,00
14	Papel Higiênico Folha Simples Picotado Perfumado 4 x 1 C/ 30 M Cada	PCT	2.600	R\$ 4,60	R\$ 11.960,00
15	Papel Toalha Interfolhado Branco Pacote com 1000 Folhas Isapel, na medida 23 x 21cm, com duas dobras	PCT	1.000	R\$ 17,27	R\$ 17.270,00
16	Papel Toalha Picotado 2 x 1 20 CM X 20 CM	PCT	1.800	R\$ 5,41	R\$ 9.738,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRAMA
ESTADO DA BAHIA

CNPJ: 13.234.000/0001-06 – Tel./Fax (77) 3442-2134
Avenida Buriti, nº291, Centro, Buritirama/BA, CEP 47.120-000



000532

17	Prato Descartável 24 CM Diâmetro Com 10 Unidades	PCT	1.800	R\$ 3,84	R\$ 6.912,00
18	Saco De Papel Para Pipoca Embalagem Com 100 Unidades	PCT	500	R\$ 4,62	R\$ 2.310,00
VALOR TOTAL					R\$ 577.793,00

VALOR ESTIMADO TOTAL: R\$ 2.459.215,20 (dois milhões, quatrocentos e cinquenta e nove mil, duzentos e quinze reais e vinte centavos).

9. JUSTIFICATIVA PARA PARCELAMENTO

9.1. FUNDAMENTAÇÃO: Justificativas para o parcelamento ou não da solução, se aplicável, (Art. 7º, inciso VII da IN 40/2020 e inciso VIII do § 1º do art. 18 do PL 4253/2020);

9.2. Em regra, conforme disposições estabelecidas na alínea b, inciso V, do Art. 40º da Lei n.º 14.133/21, o planejamento da compra deverá atender, entre outros, ao princípio do parcelamento, quando for tecnicamente viável e economicamente vantajoso, com vistas ao melhor aproveitamento dos recursos disponíveis no mercado e à ampliação da competitividade sem perda da economia de escala.

9.3. Considerando as especificidades do presente objeto a demanda será parcelada, haja visto, a comprovação técnica e economicamente viável, com o intuito de propiciar o melhor aproveitamento do mercado e a ampliação da competitividade.

10. CONTRATAÇÕES CORRELATAS/INTERDEPENDENTES

10.1. FUNDAMENTAÇÃO: Contratações correlatas e/ou interdependentes, (Art. 7º, inciso VIII da IN 40/2020 e inciso XI do § 1º do Art. 18 do PL 4253/2020). Não se fazem necessárias contratações correlatas e/ou interdependentes com o objeto da contratação em referência.

11. ALINHAMENTO COM PAC

11.1. FUNDAMENTAÇÃO: Demonstração do alinhamento entre a contratação e o planejamento do órgão ou entidade, identificando a previsão no Plano Anual de Contratações ou, se for o caso, justificando a ausência de previsão; (Art. 7º, inciso IX da IN 40/2020);



PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRAMA
ESTADO DA BAHIA

CNPJ: 13.234.000/0001-06 – Tel./Fax (77) 3442-2134
Avenida Buriti, nº291, Centro, Buritirama/BA, CEP 47.120-000



000533

11.2. Demonstração da previsão da contratação no plano de contratações anual, sempre que elaborado, de modo a indicar o seu alinhamento com o planejamento da Administração; (inciso II do § 1º do art. 18 do PL 4253/2020);

11.3. Considerando o Art. 191º da Lei nº 14.133/21, o qual assegura que até o decurso do prazo de que trata o inciso II do caput do Art. 193º, a Administração poderá optar por licitar ou contratar diretamente de acordo com esta Lei ou de acordo com as leis citadas no referido inciso, e a opção escolhida deverá ser indicada expressamente no edital ou no aviso ou instrumento de contratação direta, vedada a aplicação combinada desta Lei com as citadas no referido inciso;

11.4. Ademais, esta contratação começará a ter vigência em fevereiro de 2025 com término em Dezembro de 2025, onde a Administração do Município de **BURITIRAMA/BA**, terá materiais suficiente para o desenvolvimento dos trabalhos que necessitam desse tipo de material.

12. DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS PRETENDIDOS

12.1. FUNDAMENTAÇÃO: Resultados pretendidos, em termos de efetividade e de desenvolvimento nacional sustentável; (Art. 7º, inciso X da IN 40/2020). Demonstrativo dos resultados pretendidos em termos de economicidade e de melhor aproveitamento dos recursos humanos, materiais e financeiros disponíveis; (inciso IX do § 1º do art. 18 do PL 4253/2020);

12.2. Com a presente contratação a instituição almeja alcançar, sob os aspectos da economicidade, eficácia, eficiência e de melhor aproveitamento dos recursos humanos, materiais e financeiros disponíveis, inclusive do ponto de vista da sustentabilidade ambiental.

13. PROVIDÊNCIAS PRÉVIAS AO CONTRATO

13.1. FUNDAMENTAÇÃO: Providências a serem adotadas pela administração previamente à celebração do contrato, inclusive quanto à capacitação de servidores ou de



PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRAMA
ESTADO DA BAHIA

CNPJ: 13.234.000/0001-06 – Tel./Fax (77) 3442-2134
Avenida Buriti, nº291, Centro, Buritirama/BA, CEP 47.120-000



empregados para fiscalização e gestão contratual ou adequação do ambiente da organização; (Art. 7º, inciso XI da IN 40/2020 e inciso X do § 1º do art. 18 do PL 4253/2020).

14. IMPACTOS AMBIENTAIS

14.1. FUNDAMENTAÇÃO: Possíveis impactos ambientais e respectivas medidas de tratamento. (Art. 7º, inciso XII da IN 40/2020);

14.2. Descrição de possíveis impactos ambientais e respectivas medidas mitigadoras, incluídos requisitos de baixo consumo de energia e de outros recursos, bem como logística reversa para desfazimento e reciclagem de bens e refugos, quando aplicável. (inciso XII do § 1º do art. 18 do PL 4253/2020);

14.3. Um possível impacto ambiental relacionado à contratação pleiteada é a destinação incorreta dos resíduos oriundos das embalagens dos produtos. Após o uso, as embalagens dos itens devem passar por um processo de triagem e, posteriormente, serem destinadas ao serviço de coleta específico. Quando não tratados adequadamente, podem causar risco de contaminação, seja pelo favorecimento da proliferação de microrganismos como as bactérias ou pela atração de vetores e pragas;

14.4. A principal norma relacionada ao manejo e ao descarte de resíduos é a Resolução ANVISA nº 216/2004. Ela determina que os estabelecimentos devem dispor de recipientes identificados e íntegros, de fácil higienização e transporte, em número e capacidade suficientes para conter os resíduos.

15. VIABILIDADE DA CONTRATAÇÃO

15.1. FUNDAMENTAÇÃO: Posicionamento conclusivo sobre a viabilidade e razoabilidade da contratação. (Art. 7º, inciso XIII da IN 40/2020);

15.2. Posicionamento conclusivo sobre a adequação da contratação para o atendimento da necessidade a que se destina. (inciso XIII do § 1º do art. 18 do PL 4253/2020);

15.3. Esta equipe declara viável esta contratação. Após todas as considerações registradas nos itens anteriores, a Equipe de Planejamento aponta como viável a contratação considerando a essencialidade da demanda, a natureza comum dos itens, a



**PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRAMA
ESTADO DA BAHIA**

CNPJ: 13.234.000/0001-06 – Tel./Fax (77) 3442-2134
Avenida Buriti, nº291, Centro, Buritirama/BA, CEP 47.120-000



000535

manifesta suficiência de fornecedores no mercado e, pelo fato da solução apontada revelar-se calcada nos normativos que regem a matéria, resguardando assim a imprescindível legalidade e o interesse público;

15.4. Este Estudo Técnico Preliminar está de acordo com a legislação vigente; diante de todos as descrições mencionadas nesse documento, sobre o direito a receber os materiais necessários para atender a demanda das Secretarias; neste sentido, opinamos pela viabilidade técnica e econômica da presente contratação, dentro dos moldes estabelecidos no presente estudo.

BURITIRAMA/BA, em 13 de março de 2025.



KELINTON HENRIQUE PINHEIRO DE ALMEIDA
Secretário Municipal de Planejamento, Administração e Finanças
Portaria 002/2025